Resolução nº 9/ 2019 – Pró Reitoria Acadêmica

Aprova alteração da matriz curricular

do Curso de Enfermagem do Centro

Universitário Campo Real.

  O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e considerando

deliberação do Conselho Superior e do Conselho de Ensino Pesquisa

e Extensão, bem como do Núcleo Docente Estruturante e Colegiado

de Curso do Curso de Enfermagem,

RESOLVEM:

  Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Enfermagem do

Centro Universitário Campo Real, passando a vigorar a matriz tal

como descrita no anexo I da presente resolução.

  Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

  Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019.

.

Professor Edson Aires da Silva

Reitor

Professora Patricia M. Melhem Rosas

Pró Reitora Acadêmica

1º PERÍODO C.H. A.P.S. 5º PERÍODO C.H. A.P.S. 9º PERÍODO C.H. A.P.S.
Anatomia humana 80 Fundamentos Téc. de Enfermagem II 160 Optativa I 80 40

Biologia Celular 80 Saude Coletiva II 40 Adm. dos Serviços de Enfermagem II 80 40

Fundamentos de Enfermagem 80 Enfermagem em Saúde do Adulto 80 40 TOTAL 160 80

Ética e  Bioética 40 40 Educação em saúde 40 40 Estágio Supervisionado II 420

Biossegurança e Primeiros Socorros 40 40 TOTAL 320 80

TOTAL 320 80

6º PERÍODO C.H. A.P.S. 10º PERÍODO C.H.

2º PERÍODO C.H. A.P.S. Enfermagem em Saúde do Idoso 80 TCC II 40

Bioquímica Básica 80 Saúde da criança I 40 Optativa II 80

Microbiologia Básica 80 Enfermagem em CCIH 40 TOTAL 120

Políticas de saúde 40 Saúde da família 40 Estágio curricular III 420
Genética Humana 40 Enfermagem em bloco cirúrgico I 40

Biofísica 40 40 Saúde da mulher I 40 40

Histologia e Embriologia 40 40 Saúde mental 40 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80

3º PERÍODO C.H. A.P.S. 7º PERÍODO C.H. A.P.S.

Fisiologia Humana 80 Enfermagem em urg. e emergência 80

Parasitologia 80 Enfermagem em bloco cirúrgico II 80
Epidemiologia 80 Saúde da mulher II 80 40

Farmacologia 40 40 Saúde da criança II 80 40

Imunologia Básica 40 40 TOTAL 320 80

TOTAL 320 80

4º PERÍODO C.H. A.P.S. 8º PERÍODO C.H. A.P.S.
Fundamentos Téc. de Enfermagem I 160 Enfermagem em UTI 80

Patologia geral 80 40 TCC I 40

Saude Coletiva I 80 40 Saúde ambiental e qualidade de vida 40 40

TOTAL 320 80 Adm. dos Serviços de Enfermagem I 80 40

TOTAL 240 80

Estágio Supervisionado  I 250

MATRIZ CURRICULAR - ENFERMAGEM